Republika e Kosovés — Republika Kosova

Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 233/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né& panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Ferki Xhaferi dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Emin Beqiri nga
Komuna e Lipjanit, subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér
shkak t& publikimit n& spot t& fushtés zgjedhore, objektin publik t& Policisé s& Kosovés dhe
pérfshirjen e personit privat pa lejen e tij né aktivitetin promovues zgjedhor, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 06.10.2019,
né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 06.10.2019, mori ké&té:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa Anr.233/2019 e datés 05.10.2019, ¢ paragitur nga Emin Begiri
nga Komuna e Lipjanit, subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, i
SHQIPOHET gjobé, né lartési prej 9,500.00 (néntémijé e peséqind) euro, pér shkak t&
publikimit n& spot t& fushatés zgjedhore, objektin publik t& Policisé s& Kosovés né& Prishting
dhe pérfshirjen e personin tjetér pa lejen e tij, né aktivitetin promovues zgjedhor dhe
Detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 ditésh, nga plotfuqishméria e kétij vendimi, nén kércénim
t& p&rmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé dat€¢ 05.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.233/2019, nga Emin Begiri, nga
Lipjani, t€ paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin€, me & cilat pretendon se kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), Mefail Bajginovci, mé& daté 04.10.2019, rreth oréve t& mbrémjes, ka
shpérndaré njé videoincizim, n& t& cilin ka pérdoré foton € kétu ankuesit Emin Beqiri, pa
lejen e tij, me ¢’rast paraqitési i ankes&s pretendon se nga ana e kétij kandidati &shté pérdorg
pozicioni i tij n& Policing e Kosovés, si dhe &shté pérdhosé, emri, pozicioni, dinjiteti dhe
pozita e tij si drejtor si dhe hapésirat e objektit t& Policisé s& Kosovés, veprim ky i cili sipas
tij, bie n€ kundérshtim me rregullat e KQZ-s&€. Né fund ka kérkuar nga PZAP-i, q& ankesa t&
pranohet dhe shkelé&si t& sanksionohet. Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tij,
ankes€s i ka bashkangjitur njé CD, nj& kopje t& kartés s& identitetit dhe njé kopje t& ID-s&, s&
tij, n& cilési t& provave materiale.



Subjekti politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), n& pérgjigjen n& ankesg t& datés 06.10.2019,
theksoi se ankesa &shté e palejuar dhe e pabazuar, me arsyetimin se Emin Beqiri, nuk ka
legjitimitet aktiv, p&r ushtrimin e ankesés sa i pérket procesit zgjedhor, sipas nenit 119 par.1
t& LZP-s&. M tej ka theksuar se paraqitési i ankes&s nuk ka bé&ré njé pérshkrim t& hollésishém
t€ datés, koh&s, vendit t& shkeljes sé pretenduar ashtu si¢ parashihet me rregulla zgjedhore.
Sipas tyre, xhirimi i spotit né fjalg, &shté béré m& dat& 19 shtator 2019, jasht€ periudhés s&
fushat&s, jashté afatit t& heshtjes zgjedhore dhe jasht® objektit t& Policis¢ s& Kosovés,
respektivisht né trotuar dhe jo n& objektin e Policisé s& Kosovés, fakt ky i cili provohet
pikérisht nga CD, q& ankuesi i ka bashkangjitur ankesé&s. Me asnj€ dispozité ligjore t& LZP-
s&, nuk sanksionon subjektet politike dhe kandidatét e tyre pér pretendime t& shkeljes sé&
legjislacionit zgjedhor né€ fushén dhe periudhén kohore t& parafushatés, aq mé& tepér nga
pretendimet e nj& parashtruesi t& paautorizuar. Sa i pérket pretendimit t€ paraqitésit t&
ankesgs, pér pérdorim t& fotos pa lejen e tij, paraqitési i p&rgjigjes né ankesé ka theksuar se
fotoja né fjalé nuk &sht& pérdoré nga kandidati i tyre p&r deputet por &shté publikuar mé parg
nga nj€ faqe e gazet&s kallxo.com, n& spotin i cili ka ndodhur mé& dat& 19 shtator 2019, nga
ora 22:37 minuta dhe né asnjé ményré nga ana e kandidatit t& tyre pér deputet nuk &shté
pérdhosé fotoja e palés ankuese t& paautorizuar. N& fund kané shtuar se publikimet né rrjetet
sociale para fushatés nuk p&rb&jné shkelje t& legjislacionit zgjedhor né fushatg, ashtu si¢ edhe
publikimet né& rrjetet sociale nuk pé&rb&jné shkelje t& LZP-s€, t& heshtjes zgjedhore, t&
publikuara né& fushaté, duke kérkuar nga PZAP-i, & ankesa t& refuzohet si e pabazuar dhe ¢
palejuar. Paraqitési i pérgjigjes né ankesg, si déshmi pér pretendimet e tij, ankes€s i ka
bashkangjitur dy fotografi t& printuara, né cilési t& provave materiale.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 paragraf 2, t&
LZP-sg&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, vleréson se pas shikimit t& shkresave t& l&ndés si CD-né, dhe dy foto t& prezantuara si
prova materiale nga ankuesi, € cila CD dhe foto, jan€ shpérndaré nga ana ¢ kandidatit pér
deputet Mefail Bajginovci nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, ka ardh né
pérfundim se subjekti politik Lé&vizja Vet&vendosje, ka shkelur Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, konkretisht nenin 33 paragrafi 1 pika
b) e LZP-s&, né& t€ cilin p&rcaktohet se: “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose
pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat
publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, gé
shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
pronaréve ose shfrytézuesve”, né€ k&té rast kandidati pér deputet Mefail Bajqinovci nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka publikuar video duke pérdorur objektin publik t&
Policisé Kosovés dhe veté Policing e Kosovés, né njé spot politik, pér fushtag zgjedhore € i
bie n& kundérshtim me dispozitén e lartcekur.

Nga ¢ njé€jta CD-video dhe dy fotografit e prezantuara nga pala ankuese, paneli konstaton se
kandidati pér deputet Mefail Bajqinovci nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka



pérdorur n& spotin e tij zgjedhor, personin privat, n& kété rast ankuesin pa lejen e tij, q& t&
ankuesi ka nxitur provokim me rastin duke e pérdorimit t& fotos e tij ng fushté zgjedhore, né
kuptim t& nenin 33 paragrafi 1 pika 1) & LZP-s&, né t& cilin pércaktohet se: “Pérdorimi i
giuhés, né formeén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose q¢ mund té nxisé ose
provokojé, mjé person fetér pér 1é kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
Ppasurisé, ose e cila nxit apo mund 1¢ nxisé urrejije kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim 1
tille”.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

» Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

® Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderchet se kané
qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Subjekti politik ka béré shkelje né zgjedhjet e m&parshme né Kosové; si dhe

* Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), ka marrg pjesé edhe né zgjedhjet ¢ kaluara q& do & thoté se &shts
njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti gjaté aktivitetit t& tyre zgjedhor, nga
ana e njérit prej kandidatéve t& tyre pér deputet, jang pérdorur fotografité né t& cilat &shté
Emin Begqiri, si dhe objekti i Policisg, gjaté s€ cilés video né ményré & qarté behet thirtje pér
t€ votuar, at€ si kandidat p&r deputet, si dhe subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
pér Zgjedhiet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& mbahen mé daté 6 tetor 2019. Duke
marr€ parasysh faktin se n& foton e publikuar né video &sht& i pérfshiré edhe Emin Beqri, pér
t& bere fushaté dhe até pa lejen e tij, dhe pérveg késaj éshté pérdoré edhe objekti i Policisé s&
Kosovés, e pranoi ankesén si t& bazuar.

Sa i pérket pretendimit t& paraqitésit t& pérgjigies né ankes#, se Emin Beqiri nuk ka
legjitimitet aktiv pér paraqitjen ¢ ankesés, Paneli vierésoi se ky pretendim nuk géndron pér
faktin se me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, respektivisht dispozitén e nenit 119 par.l,
pércaktohet se; “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té KZAP-it,
ose 1€ drejtat e (¢ cilit jané shkelur Dér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij
ligji ose rregullave zgjedhore, mund té paraqesé njé ankesé prané KZAP-ir”. Se personi né
fjalé ka legjitimitet n& kéte ¢Eshtje pér t& paragitur ankesé, ka t& b&jé me faktin se &shté
pérdorur fotoja e tij, me rastin e promovimit t& subjektit politik si dhe duke marré pér bazé se
fotoja né fjalé pérdoret né konotacion negativ dhe pa pélqimin e t& njéjtit, me ¢’rast t& njé&jtit
ia cenon dinjitetin.

Sa i pérket pretendimit t& ankuesit, se fotoja e Emin Beqiri-t, &shte publikuar edhe mé paré,
nga njé faqe e gazetés kallxo.com, Paneli vierésoj se kjo nuk pérbén justifikim q& fotoja n&
fjalé t& pérdoret nga & tjerst pa lejen e tij. Fotoja nga ana e mediumit pérdoret me qéllim
informues t& opinionit, ¢ q& &shté detyrg parésore e mediumit rreth ndonj& ngjarjeje, ndérsa



pérdorimi nga ana e kandidatit pér deputet, si né kété rast &shtg bars gjaté aktivitetit
promovues t€ kandidatit Mefail Bajqinovci, né fushaté zgjedhore.

Sa i pérket pretendimit pér mosprecizim t& vendit, kohés dhe datés kur ka ndodhé shkelja,
Paneli, vler&son se afati per ankuesin fillon nga momenti kur ankuesi, bie n& dijeni pér
shkeljen q& &shté bérg, ne kuptim t& nenit 5 paragrafi 5 t& Rregullés dhe Procédurave t&
PZAP-it, Nr. 02/2015, né kété rast ankuesi ka réné né dijeni lidhur mé shkeljen me me datén
04.10.2019, n& orét e mbrémjes, q& rezulton t& Jet€ né fushatén zgjedhore.

Po ashtu si rrethang PZAP-i, e mori edhe faktin q€ subjektit politik né fjalg, i’u dha mundésia
pér tu pérgjigjur né ankesé dhe ta pérmirésojé shkeljen e bérs, mir€po subjekti politik n&
fjale, n& pérgjigje ne ankes&, ka theksuar se ky veprim i tyre nuk perbén shkelje sipas
dispozitave ligjore t& legjislacionit n& fuqi, duke mos ofruar asnj€ déshmi se nga ana e tyre
jang ndérmarrg veprime né drejtim té evitimit t& shkeljes, si¢ kérkohet me nenin 120 paragrafi
1 pika a) e LPZ-sg, veprime kéto t& cilat kané ndikuar ng lartésing e gjobés s shqiptuar, si n&
dispozitiv t& kétij vendimi, n& kuptim t& nenit 120 paragrafi I pika c) t& LZP-sé.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 118 par.1 t& LZP-s&, u vendos si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.233/2019 mé dat& 06.10.2019

Késhilleé Juridike: Kundsr kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit | ,
s€, né Gjykatén Supreme & Kosovés, brenda njézetekater (24) oréve nga mom ﬁ%glgr,g:x'e °
pranimit 1é kétij vendimi.




